

## МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНФИН РОССИИ)

ул. Ильинка, д. 9, Москва, 109097 телефон: +7 (495) 913-55-55, телефакс: +7 (495) 625-08-89 minfin.gov.ru

08.04.2024	_ Nº	06-06-08/32449	Руководителям финансовых органов
Ha №			субъектов Российской Федерации

В целях подготовки предложений по совершенствованию межбюджетных отношений и устойчивости бюджетов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований Министерство финансов Российской Федерации просит в срок до 19 апреля 2024 г. представить материалы по приложениям, размещенным также на официальном сайте Минфина России в разделе Деятельность / Межбюджетные отношения с регионами и муниципалитетами / Запросы, телеграммы, информационные письма.

Предложения по совершенствованию межбюджетных отношений включают в себя вопросы совершенствования методики распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, прозрачности, предсказуемости и результативности предоставления межбюджетных субсидий, совершенствование правил компенсации дополнительных расходов и (или) административно-территориальных образований, бюджетов закрытых связанных с особым режимом безопасного функционирования (приложение № 1). Дополнительно запрашивается анализ правоприменительной практики субъектов Российской Федерации по реализации отдельных положений Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (приложение № 2).

Предложения будут рассмотрены на семинаре-совещании с руководителями финансовых органов субъектов Российской Федерации, а также при формировании стратегических направлений развития межбюджетных отношений.

Обращаем внимание, что позиция субъектов Российской Федерации должна содержать указания на применение конкретных статистических показателей, источников информации, формул и порядка их расчета. Позиция, носящая

неконкретный характер и не содержащие обоснований необходимости учета предлагаемых изменений, рассматриваться не будут.

Информацию просим направить в установленном порядке, а также на адрес электронной почты Mariia.Bazyleva@minfin.gov.ru в формате Microsoft Word.

Приложение: на 10 л.

Директор Департамента межбюджетных отношений



Владелец: Ерошкина Лариса Александровна Действителен с 22.12.2023 до 16.03.2025

Л.А. Ерошкина

Исп.: Базылева Мария Анатольевна 8 495 983-38-83 (доб.: 06-29)